
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI
                          

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  3129  del  26/02/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRIMAVERA ALESSIO _____________________________

Responsabile del procedimento PRIMAVERA ALESSIO _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale S. GUECI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Nomina Responsabile Unico del Procedimento per la procedura ponte di gara per l'affidamento del "Servizio di pulizia e
sanificazione a ridotto impatto ambientale presso i Centri per l'Impiego ed altre sedi della Regione Lazio".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02150 27/02/2019



Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Procedimento per la procedura ponte di gara per 

l’affidamento del “Servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale presso i Centri 

per l’Impiego ed altre sedi della Regione Lazio”. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 20.11.2001, n. 25: “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18.2.2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale re-

gionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6.9.2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9.11.2017, n. 26: “Regolamento Regionale di Contabilità”; 

 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni: “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli en-

ti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42”, e relativi princi-

pi applicativi, in particolare l’art. 10, comma 3, lett. a); 

 

VISTE le Leggi Regionali 28 dicembre 2018, n. 13 e n. 14, relative rispettivamente a “Legge di 

stabilità regionale 2019” e “Bilancio di previsione finanziaria della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale 28.12.2018, n. 861 e n. 862 con le quali vengono 

approvati, rispettivamente, il “Documento Tecnico di Accompagnamento, ripartito in titoli, tipolo-

gie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese” e il “Bilan-

cio Finanziario Gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16 del 22.1.2019, “Applicazione delle dispo-

sizioni di cui agli artt. 10, comma 2, e 39, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche 

e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2019-2021, ai sensi dell’art. 28, comma 6, del Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26. 

Aggiornamento del Bilancio Reticolare, ai sensi dell’art. 29 del R.R. n. 26/2017”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 64 del 5.2.2019 con la quale sono stati asse-

gnati i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’art. 3, comma 2, lett. c) della 

Legge Regionale 28.12.2018, n. 14 e dell'art. 13, comma 5, del Regolamento Regionale 9.11.2017, 

n. 26. 

 

VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale prot. 131023 del 18.2.2019, 

con la quale sono fornite indicazioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 355 del 10 luglio 2018 che ha conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Salvatore Gueci; 

Pagina  2 / 4



 

VISTO il Regolamento Regionale 28.3.2013, n. 2, concernente: “Modifiche al Regolamento Re-

gionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’art. 7, comma 2, che modifica l’art. 20, comma 1, 

lettera b) del R.R. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 13.6.2013, n. 9 concernente “Modifiche al Regolamento Re-

gionale 6 settembre 2002, n. 1”, che introduce, tra l’altro, norme in materia di razionalizzazione de-

gli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale Centrale 

Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta Regio-

nale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

 

VISTA Determinazione G04582 del 5.5.2016, così come integrata dalla Determinazione G06487 

del 7.6.2016, concernente “Riorganizzazione delle strutture organizzative di base denominate aree e 

uffici della Direzione Regionale Centrale Acquisti” che identifica l’Area Pianificazione e Gare per 

Strutture Regionali ed Enti Locali, all’interno della Direzione, quale struttura deputata 

all’espletamento delle procedure di acquisizione di beni e servizi; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, come modi-

ficato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 ed in particolare l’art. 31 “Ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

 

VISTE le Linee Guida n. 3, emesse dall’ANAC in attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” aggiornate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1007 dell’11.11.2017; 

 

PREMESSO che, a norma di quanto stabilito dalla Legge 27 dicembre 2017 n. 205 (Legge di Bi-

lancio 2018) sono stati attribuiti alle Regioni i compiti relativi al collocamento e alle politiche attive 

del lavoro e che, dal 1° luglio 2018, il personale dei Centri per l’Impiego ed i relativi servizi 

all’utenza sono stati quindi trasferiti dalle Province alla Regione Lazio; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 814 del 14.12.2018 con la quale è stata approva-

ta la programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o su-

periore a € 40.000,00 (biennio 2019/2020), relativamente alle esigenze delle Strutture Regionali 

(Direzioni ed Agenzie), ed il Piano annuale degli Acquisti anno 2020; 

 

CONSIDERATO che nella sopra citata Deliberazione n. 814/2018 è stata inserita la procedura di 

gara n. 80143490581-2018-00002 per l’affidamento del “Servizio di pulizia delle Sedi Regionali”, 

della durata di 48 mesi ed indizione nel 2020, nella quale saranno compresi anche i Centri per 

l’Impiego; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione a contrarre G15036 del 7.11.2017 è stato dato avvio 

alla procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto 

ambientale presso le sedi istituzionali e gli Uffici della Regione Lazio”, della durata di 12 mesi, nel-

la quale i Centri per l’Impiego, all’epoca ancora non in carico alla Regione Lazio, non sono com-

presi; 

 

TENUTO CONTO che, in attesa del tempo necessario per l’attivazione della nuova procedura di 

gara di cui alla programmazione biennale 2019/2020, si manifesta la necessità di porre in essere 

medio tempore una “procedura-ponte” che consenta, nel rispetto della vigente normativa sui con-

tratti pubblici ed in conformità alle attuali esigenze dell’Amministrazione Regionale, di pervenire in 

tempi celeri all’affidamento del servizio di pulizia anche per le sedi degli ex Centri Provinciali 

dell’Impiego; 

Pagina  3 / 4



 

RITENUTO, pertanto, di dover avviare le attività di programmazione e affidamento della nuova 

procedura di gara per l’acquisizione del “Servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto am-

bientale presso i Centri per l’Impiego ed altre sedi della Regione Lazio”, i cui termini contrattuali 

dovranno allinearsi ai Contratti che saranno stipulati con la citata procedura di cui alla Determina-

zione G15036 del 7.11.2017; 

 

RITENUTO necessario di affidare, ai sensi di quanto previsto dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 

e delle Linee Guida ANAC n. 3/2016, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per le fasi 

di programmazione e di affidamento del servizio in oggetto, al Dott. Angelomaria Marrazzo, in ser-

vizio presso l’Area “Affari Generali” della Direzione Regionale Centrale Acquisti, che dispone del-

la qualificazione professionale e dell’esperienza necessaria per l’assegnazione e l’espletamento 

dell’incarico; 

 

RILEVATO che l’attuale organizzazione della Direzione Regionale Centrale Acquisti indentifica 

nell’Area Esecuzione Contratti Servizi e Forniture l’Area competente per la successiva fase di ese-

cuzione dei contratti relativi a forniture e servizi della Regione, con particolare riguardo all’avvio 

del contratto, alle verifiche anche in corso d’opera, alle penali, alle varianti, collaudi, verifiche fina-

li, escussione delle fidejussioni, liquidazioni, pagamenti e tenuta della relativa contabilità; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che con successivo atto si provvederà all’indicazione del Responsa-

bile del Procedimento in fase di esecuzione ed alla contestuale nomina del Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto e dei Collaboratori, da individuarsi nella competente Area Esecuzione 

Contratti Servizi e Forniture; 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, parti integranti del presente provvedimento: 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di designare e nominare quale Responsabile Unico del Procedimento della “procedura-ponte” 

per la gara per l’affidamento del “Servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto am-

bientale presso i Centri per l’Impiego ed altre sedi della Regione Lazio”, per le sole fasi di 

programmazione ed aggiudicazione della procedura, il Dott. Angelomaria Marrazzo, che di-

spone della qualificazione professionale e dell’esperienza necessaria per l’assegnazione 

dell’incarico; 

 

2. di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 

50/2016, sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di ga-

ra”, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti e sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio; 

 

 

3. di notificare il presente atto all’interessato. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 
DOTT. SALVATORE GUECI 

Pagina  4 / 4


